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I dette notatet har vi samlet kunnskap fra flere av Includes prosjekter. De har til felles at de 
belyser kommuners klima- og energiarbeid. De aktuelle kommunene er ulike geografisk sett 
og med tanke på antall innbyggere. Tematisk varierer studiene fra kommuners innovative 
energiinvesteringer til deres arbeid med byvekstavtaler og klimaarbeid generelt. Prosjektene 
er i hovedsak basert på norsk kontekst, men vi har også sett dette i lys av norsk og utenlandsk 
litteratur på feltet. 

 

 

 

Suksessfaktorer 

De kommunene som lykkes over tid i sitt klima- og energiarbeid, har noen fellestrekk, utover at de har 
engasjerte enkeltpersoner eller grupper som tar tak i problemstillingene. Det er særlig tre faktorer vi 
ser er utløsende for suksess: institusjonalisering av arbeidet, tilpasning til lokal kontekst, og 
fleksibilitet og samarbeid mellom ulike aktører.  

 

Institusjonalisering 

Institusjonalisering av klima- og energiarbeidet i en kommune innebærer at det skapes formelle 
strukturer for arbeidet og at det jobbes med å etablere en kultur som skaper interesse og 
engasjement for poltikken som vedtas og skal følges opp. Dette betyr at institusjonalisering både har 
en formell og en uformell side. 

Formelle strukturer, som regler, retningslinjer, styringsdokumenter og formell organisering og 
ansvarfordeling, gir muligheter eller begrensninger. Uten slike formelle strukturer er det vanskelig å 
etablere en lokal klima- og energipolitikk som varer over tid. Eksemplene er mange på formell 
institusjonalisering av klima- og energiarbeid i kommunene: 

 Flere kommuner har vedtatt at alle saker som er til behandling i kommunestyret skal vurderes 
for klima- og miljøkonsekvenser.  Et eksempel er Tingvoll kommune i sin 
økokommuneerklæring. 

 Regelmessige møter mellom administrativ og politiske ledelse for å diskutere klima- og 
miljørelaterte utfordringer. Eksempel: Arendal kommune. 

 Stillinger avsatt til spesifikke omstillingsformål, som for eksempel Asker kommunes 
prosjektleder for ombruk. 
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 Flakstad kommunes arbeid med å operasjonalisere det politiske vedtaket om arealnøytralitet 
eksemplifiserer institusjonalisering av innovativ arealforvaltning. 

 Utarbeidelse av klimabudsjetter. Det er et eksempel på formell institusjonalisering for å følge 
opp arbeidet med fastsatte kommunale klimamål. Oslo kommune var den første kommunen 
som fikk et klimabudsjett, og siden har mange kommet etter.  

Den uformelle institusjonaliseringen er også avgjørende for et vellykket lokalt klima- og energiarbeid. 
Verdier, holdninger og normer som skaper positivitet og engasjement for arbeidet, er essensielt. 
Arbeidet med klima- og energispørsmål må føles meningsfullt og viktig for de som er involvert. 

Det å skape en kultur for innovasjon og nytenkning, er en viktig del av dette. Et eksempel er Kongsberg 
kommunale eiendoms åpenhet og engasjement for å få på plass innovative energiløsninger i bygg. Et 
klima som fremmer samarbeid og stolthet over kommunens arbeid, gir muligheter for å lykkes. Det 
viser seg for eksempel gjennom lokalt partssamarbeid for bærekraft i kommunesektoren.  

 

Tilpasning til lokal kontekst 

Kommuner har ulike forutsetninger for å bidra til klima- og energiomstilling. De har blant annet ulikt 
ressursgrunnlag og ulik arealstruktur. En del av de mindre kommunene er viktige bidragsytere for å 
muliggjøre omstilling, for eksempel i form av tilgang til skogressurser og tilgjengelige arealer til 
energiformål. De større kommunene har flere muligheter til å fremme klimavennlige 
transportalternativer, effektiv arealforvaltning og delingsløsninger. 

Identitet har også betydning. Om et tettstedsområde oppfattes som by eller bygd, vil kunne 
muliggjøre eller begrense restriktiv parkeringspolitikk. Det å tilpasse klima- og energiarbeid til den 
lokale konteksten vil kunne bringe arbeidet framover og lenger enn om dette ikke gjøres. Også for 
landets største byer har muligheten for lokal tilpasning vært viktig i arbeidet med byvekstavtalene. 

Kongsbergs satsing på innovative energiløsninger i bygg kan ses i lys av at byen definerer seg som 
«Teknologibyen Kongsberg». Gjøvik har som visjon å være «Universitetsbyen – ledende i bærekraftig 
vekst og utvikling». De har gjennom sitt samarbeid med NTNU-miljøet, energiselskap og næringsliv 
satset sterkt på utvikling av fjernvarme og ny grønn industri på Skjerven. Inderøy kommune skal være 
«Best i lag», og deres satsing på lokalmat og Den Gyldne Omvei kan forstås i lys av dette. En sterk 
dugnadsånd har hatt stor betydning for etablering av lokalmatsatsinger i kommunen.  

 

Fleksibilitet og samarbeid i styring og forvaltning 

Klima- og miljøproblemene krever omstilling, men det er ikke alltid enkelt å vite hvilke virkemidler og 
tiltak som fungerer best. For å lykkes med det, kreves samarbeid på tvers av sektorer og forvaltnings- 
og styringsnivåer, og med næring og befolkning. I litteraturen brukes begrepene fleksibel 
samforvaltning og fleksibel samstyring for å beskrive nødvendige endringer i forvaltnings- og 
styringsstruktur. 

Det kreves fleksibilitet for å gi rom for å teste ut ulike løsninger og virkemidler, og disse må tilpasses 
den konteksten de skal implementeres i. Man må få til samarbeid mellom lokalt, regionalt og nasjonalt 
nivå for å finne gode omstillingsstrategier, og partene må i større grad møtes som likeverdige. 
Løsningene er dessuten ikke bare å finne hos offentlige myndigheter, men i samspillet mellom ulike 
lokale aktører. Kommunene må derfor åpne for samarbeid mellom ulike aktører i lokalsamfunnet og ta 
en fasilitatorrolle for å få fram de gode tiltakene.                                                                                                                                                    
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Byvekstavtalene kan på flere måter forstås som fleksibel samstyring. Gjennom forhandlinger og 
reforhandlinger forsøker de ulike aktørene å finne de beste løsningene for å oppnå nullvekstmålet.  
Dette gir rom for fleksibilitet og også tilpasning til lokal kontekst. Partene har et felles ansvar for å nå 
de målene som er satt og finner fram til ulike tiltak og virkemidler i samarbeid. Det er selvsagt en 
rekke utfordringer med en fleksibel samforvaltningsmodell, og flere av disse er synlige når det gjelder 
forhandlinger om byvekstavtalene. Maktrelasjoner mellom ulike aktører gjør at det er en fare for at 
noen har større innflytelse enn andre, og etablerte demokratiske kanaler kan få mindre betydning. 
Dette er forhold som krever oppmerksomhet for at beslutningsprosessene skal bli legitime.  

Enten det er valg av bompenger, antall og pris på parkering, tilrettelegging for gående og syklende 
eller andre tiltak som kan skape motstand i befolkningen eller gitte grupper, må lokale myndigheter 
gjøre vurderinger av hvilket nivå de skal legge seg på og hvordan tiltak kan innføres på en smidig måte. 
Et eksempel på det siste er å ha en gradvis opptrapping av bilrestriktive tiltak, samtidig som 
alternativene til bilbruk kontinuerlig forbedres. Det må også gjøres vurderinger av hva slags 
kostnadsnivå offentlige myndigheter har råd til å velge. Trondheim illustrerer dette. Der er det valgt 
en rimelig oppjustering av kollektivsystemet, noe som gjør at det de senere årene har vært lite 
endringer i bompengetakstene.    

Flere kommuner jobber med å etablere delingsløsninger og få mer ombruk, i samarbeid med 
lokalsamfunnsaktører. Buskerud fylkeskommune har for eksempel hatt et forsøk med delingsbiler i 
egen virksomhet i samarbeid med en privat aktør. Mange organisasjoner tilbyr attraktive muligheter 
for deling i lokalsamfunn, som deling av hytter i regi av DNT. Kommunene kan tilrettelegge for disse i 
form av billige lokaler og tilskudd, og ved å være i dialog med dem for å få innspill til egen politikk. 
Flere kommuner jobber også med etablering av ombrukssentre i samarbeid med private (for eksempel 
Asker og Hamar kommuner). Initiativene krever dialog mellom offentlige, private og ideelle aktører for 
å lykkes. Såkalt samproduksjon er essensielt.  

Til sist kan statlige insentivordninger og tillit mellom forvaltningsnivåene framheves. Byvekstavtalene 
illustrerer en stor insentivordning for de største byområdene. Klimasats er et eksempel på en ordning 
som har betraktelig mindre økonomisk ramme, men betydelig utbredelse i norske kommuner. 
Ordningen er viktig for innovasjon, utprøving og gjennomføring i kommunene. Samarbeid og tillit er 
også viktig utenfor slike insentivordninger. I Flakstad er det rimelig å anta at veien til et vedtak om 
arealnøytralitet hadde vært lenger om samarbeidet med det regionale og statlige forvaltningsnivået 
hadde vært mer konfliktfylt.  

 

Store og små kommuner 

Kommunene med lavt innbyggertall er viktige å mobilisere for å oppnå større legitimitet i 
omstillingsarbeidet og med tanke på fordelingsmessige konsekvenser mellom by og land (deltakelse i 
de muligheter omstilling kan gi). De besitter også ressurser som er vesentlige i 
omstillingssammenheng, i form av areal og naturressurser.  

Store og små kommuner har imidlertid ulike forutsetninger for å drive et effektivt og langsiktig klima- 
og energiomstillingsarbeid, både i form av kapasitet og finansielle ressurser og i form av ulikt 
ressursgrunnlag.  Det er derfor ofte slik at mindre kommuner ikke har de samme mulighetene som de 
større i omstillingsarbeidet. Likevel er det flere eksempler på mindre kommuner som har hatt suksess i 
noen perioder, som Hurdal og Tingvoll. Hurdal karakteriserer seg selv som Bærekraftsdalen, har en 
økolandsby i bygda og jobber med en offensiv sentrumsplan med tanke på bærekraft. Tingvoll er 
økokommunen med økokommuneerklæring og de hadde politikeropplæring i miljøspørsmål. 
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Begge kommunene har imidlertid slitt for å opprettholde arbeidet over tid på grunn av mangel på 
menneskelige og finansielle ressurser. Det kreves innsats fra regionalt og statlig nivå for å initiere og 
opprettholde engasjementet i mindre kommuner. Et mulig tiltak kan være omstillingskoordinatorer på 
regionalt nivå, som kan bidra med ressurser inn i lokalt omstillingsarbeid.  Et annet tiltak kan være 
bygdevekstavtaler innrettet med et klima-, miljø og energiperspektiv. I tillegg er finansielle ordninger 
som favner mange type kommuner i deres omstillingsarbeid, viktige. Klimasats har spilt og spiller en 
vesentlig rolle i så måte.  
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